
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 09 de junho de 2016. Ano III, Edição 512 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
*ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 177/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor MARCIO EMILIO DE OLIVEIRA E CASTRO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2016. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 

* Republicado por ter saído com incorreção 
 

 
PORTARIA Nº 032/2016 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição 
do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2016.10000.10718.0.00119;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, para 
representar este Poder Legislativo no Lançamento da Frente Parlamentar 
Mista pelo desenvolvimento da Navegação Fluvial na Amazônia e no 
Seminário O Papel do Legislativo Municipal na Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional, que será realizado na cidade de Brasília nos dias 
15 e 16 de junho de 2016.  

 
II – CONCEDER,  ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
 

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 08 de junho de 2016. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 033/2016 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição 
do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2016.10000.10718.0.00118;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, para 
representar este Poder Legislativo no Lançamento da Frente Parlamentar 
Mista pelo desenvolvimento da Navegação Fluvial na Amazônia e no 
Seminário O Papel do Legislativo Municipal na Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional, que será realizado na cidade de Brasília nos dias 
15 e 16 de junho de 2016.  

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 02(duas) diárias, para o Vereador 
acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 08 de junho de 2016. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 
 

 



 
Manaus,  quinta-feira, 09 de junho de 2016 

 
Edição 512 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 010/2016-CPL/CMM – PROCESSO N.º 00870/2016. 

                 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a  Contratação de empresa 
para aquisição de Lixeiras para Coleta Seletiva de Lixo, conforme 
quantidades e especificações estabelecidas, conforme TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I), resultado do Processo Administrativo n.º 
00870/2016;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite N.º 010/2016-CPL/CMM; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 

constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 
II - ADJUDICAR para a Empresa, LYON COMERCIO VAREJISTA 

DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-ME, CNPJ n.º 
09.813.351/0001-96, por apresentar o menor preço para os itens do 
objeto licitado (Convite n.º 010/2016 – CPL/CMM), na forma a seguir: 
1)R$ 95,30; 2)R$ 2.789,90; 3)R$ 1.090,80; 4)R$ 2.930,15; 5)R$ 2.930,15; 
6)R$ 515,10; 7)R$ 515,10; 8) R$ 515,10; 9)R$ R$ 515,10 e 10) R$ 
515,10. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 09 de junho de 2016. 

 
 

 
 

 



 

 

 

 


